CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 557/2013

Apoio à iniciativa comunitária de coleta de lixo
no Jardim Porto Alegre.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve,  nos termos do inciso I  do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal, o apoio à iniciativa comunitária de
coleta de lixo no Jardim Porto Alegre.

A comunidade do Jardim Porto Alegre, por iniciativa própria, liderada pelo ex-
Prefeito Albino Corazza Neto, está desenvolvendo uma experiência inédita e inovadora no
tratamento ao lixo domiciliar – orgânico e reciclável.

Para a coleta do lixo orgânico a comunidade está se mobilizando para o
recolhimento em containers colocados em cruzamentos de ruas, eliminando as sacolas em
frente às residências e, consequentemente, reduzindo o trabalho dos coletores, agilizando a
coleta centralizada e livrando-se da sujeira provocada por animais que rasgam sacolas ou
detritos que caem na hora do recolhimento pelo caminhão.

Para a coleta seletiva do Lixo Útil, a comunidade pretende realizar a
separação doméstica em caixas de compartimentos específicos para cada tipo de lixo,
facilitando assim a separação e destinação final num projeto ousado que prevê a criação de
uma cooperativa de produtores de lixo.

Isso mesmo, produtores de lixo, pois todos somos produtores de lixo e
podemos tirar grande proveito do nosso próprio lixo.

A iniciativa merece todo apoio dos setores competentes pois envolve um
setor que demanda altos custos e muita preocupação por parte das autoridades.

A experiência vem de encontro ao lema da atual administração: participativa,
humana e desenvolvida, pois a comunidade está demonstrando sua participação num
assunto que é de responsabilidade do Poder Público, está tornando mais humana a vida da
comunidade e está implantando uma atitude que combina com o desenvolvimento e a
modernidade porquanto poderá servir de modelo para outras comunidades e até se tornar
referência no tratamento adequado para o lixo.

SALA DAS SESSÕES, 16 de outubro de 2013.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br